

**Реконструкция газоснабжения АИТ
детского сада в с. Казаклия Чаыр-
Лунгского района, АТО Гагаузия**
(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА №
Охранно-пожарная сигнализация

Сметная стоимость 50 995 lei

Составлена в текущих ценах

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. измерения:	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На один измерения в т.ч. з/пл	Всего в т.ч. з/пл
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Пожарная сигнализация котельной				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "PIC" pentru: 4 raze (Приемно-контр. прибор на 4 зон Smart Line020-4)	buc	1,000	646,82 634,26	646,82 634,26
2	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1 Аккумулятор АКБ-12 V, 7A/H	buc	1,000	118,78 118,78	118,78 118,78
3	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala Оптический тепловой извещатель ID200	buc	1,000	121,82 115,32	121,82 115,32
4	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului EB0030	buc	1,000	24,98 20,18	24,98 20,18
5	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "PIC" pentru: 4 raze Baza pentru detector EB0010	buc	1,000	646,82 634,26	646,82 634,26
6	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii Извещатель пожарный ручной EB0010	buc	1,000	123,07 115,32	123,07 115,32
7	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Dispozitiv optica-son or de alarma, de exterior	buc	1,000	292,94 288,30	292,94 288,30
8	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Dispozitiv optico-sonor de alarma, de interior	buc	1,000	292,94 288,30	292,94 288,30
9	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "PIC" pentru: 4 raze Baza de montare pentru dispozitiv optico- sonor de alarma	buc	1,000	646,82 634,26	646,82 634,26
10	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "PIC" pentru: 4 raze Модуль реллейный	buc	1,000	646,82	646,82

1	2	3	4	5	6	7
					634,26	634,26
11	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton	100 m	0,500	2 664,56 2 450,56	1 332,28 1 225,28
12	59020	Кабель негорючий, 2х2х0.8 КОРКЕН (А) FRHF	m	20,000	10,71 0,00	214,20 0,00
13	59022	Кабель 3х1,5 ВВГнг-FRLS	m	30,000	9,95 0,00	298,50 0,00
14	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 16 mm	100 m	0,200	1 949,55 1 372,30	389,91 274,46
15	12347	Tub polivinilclorid PVC diam. 16mm	m	20,000	4,50 0,00	90,00 0,00
16	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 25 mm Металлорукав	100 m	0,300	2 671,93 2 000,80	801,58 600,24
17	12349	Furtun metaic d=25mm RZTH025	m	30,000	32,00 0,00	960,00 0,00
18	08-02-152-1	Constructii metalice de cablu: polita-consola din otel cornier	kg	2,000	43,70 5,83	87,41 11,65
19	RpEG09A	Legaturi electrice (conexiuni) Резистор 1,5-4,7 кОм	buc	2,000	9,12 8,07	18,24 16,14
Всего Пожарная сигнализации котельной						7 753,93
		1.2. Охранная сигнализация котельной				
20	10-08-001-12	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 5 Приемно-охранное устройство на 5 зон PC-585	buc	1,000	468,81 461,28	468,81 461,28
21	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 (Клавиатура)	buc	1,000	237,41 230,64	237,41 230,64
22	10-04-100-06	Utilajul nodurilor de radiotransmisiune: Emi ta tor-radio	buc	1,000	404,63 403,62	404,63 403,62
23	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: Резервный источник питания РИП =7АН	buc	1,000	295,83 288,30	295,83 288,30

1	2	3	4	5	6	7
24	08-01-121-1	Акумулятор / Аккумуляторная батарея 12В, 7А	buc	1,000	118,78 118,78	118,78 118,78
25	10-04-101-04	Utilaj de abonat si utilaj divers: Transformator de abonat, intensitate, pina la 40 W, montat: pe perete din caramida sau din beton Трансформатор 30 ВА.Сеха	buc	1,000	25,95 25,95	25,95 25,95
26	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Dispozitiv optico-sonor de alarma, de interior	buc	1,000	292,94 288,30	292,94 288,30
27	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Dispozitiv optica-son or de alarma, de exterior	buc	1,000	292,94 288,30	292,94 288,30
28	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor Sensor combinat (geam spart+de miscare)	buc	2,000	57,66 57,66	115,32 115,32
29	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor Detector de contact magnetic	buc	2,000	57,66 57,66	115,32 115,32
30	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete; de beton	100 m	0,800	2 645,30 2 450,55	2 116,24 1 960,44
31		Кабель ВВГнг сеч. 2 x 1,5 мм2	m	65,000	8,10 0,00	526,50 0,00
32		Cablu CQR 6x0.22	m	15,000	6,32 0,00	94,86 0,00
33	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 16 mm	100 m	0,150	1 950,27 1 372,33	292,54 205,85
34	12347	Tub polivinilhlrid PVC diam. 16mm	m	15,000	4,50 0,00	67,50 0,00
35	08-02-152-1	Constructii metalice de cablu: polita-consola din otel cornier	kg	2,000	43,70 5,83	87,41 11,65
36	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: Dulap 600x400x240mm	buc	1,000	164,66 118,78	164,66 118,78
Всего Охранная сигнализация котельной						5 717,64

1	2	3	4	5	6	7
		Прямые затраты	lei			13 471,57
		Fondul social (ПЗ) * 24 %	24,00 %			2 458,45
		Transpotul materialelor (ПЗ) * 10 %	10,00 %			306,49
		Cheltuieli de aprovizionare si depozitar (ПЗ) * 2 %	2,00 %			61,30
		Cheltuieli de regie (ПЗ) * 76 %	76,00 %			7 785,09
		Total ПЗ+Fondul+Transp+Cheltu+Cheltu	100,00 +			24 082,90
		Beneficiu de deviz (ПЗ+Fondul+Transp+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6,00 %			1 444,98
		Всего Lucrari de montare				25 527,88
		2. Utilaj				
		2.1. Пожарная сигнализация				
37		Прибор приемно-контрольный пожарный, Smart Line020-4	buc	1,000	2 700,00 0,00	2 700,00 0,00
38		Аккумулятор 12В 4Ah.	buc	1,000	310,00 0,00	310,00 0,00
39		Оптический тепловой извещатель ID200	buc	1,000	125,00 0,00	125,00 0,00
40	Pretul firmei	Панель управления Детекторная база	buc	1,000	483,75 0,00	483,75 0,00
41		Извещатель пожарный ручной EB0010	buc	1,000	123,00 0,00	123,00 0,00
42		Оптическое устройство - звуковая сигнализация, наружная	buc	1,000	145,00 0,00	145,00 0,00
43	Pretul firmei	Оптическое устройство - звуковой сигнал, в помещении	buc	1,000	165,00 0,00	165,00 0,00
44		Baza de montare pentru dispozitiv optico-sonor de alarma	buc	1,000	810,00 0,00	810,00 0,00
45	Pretul firmei	Модуль реллейный	buc	1,000	1 520,00 0,00	1 520,00 0,00
46		Rezistor	buc	2,000	85,00 0,00	170,00 0,00
		Всего Пожарная сигнализация				6 551,75
		2.2. Охранная сигнализация (котельная)				

1	2	3	4	5	6	7
47	Pretul firmei	Приемно-охранное устройство на 5 зон PC-585	buc	1,000	2 600,00 0,00	2 600,00 0,00
48	Pretul firmei	Клавиатура PK-5501E 1 H	buc	1,000	730,00 0,00	730,00 0,00
49		Радиопередатчик	buc	1,000	820,00 0,00	820,00 0,00
50		Резервный источник питания РИП =7АН	buc	1,000	700,00 0,00	700,00 0,00
51		Аккумулятор 12В 4Ah.	buc	1,000	310,00 0,00	310,00 0,00
52		Boxe pentru instafarea acumulatorilor 12V	buc	1,000	85,00 0,00	85,00 0,00
53	Pretul firmei	Трансформатор 30 ВА.Cehia TR-30VA	buc	1,000	350,00 0,00	350,00 0,00
54	Pretul firmei	Оптическое устройство - звуковой сигнал, в помещении PS-40	buc	1,000	165,00 0,00	165,00 0,00
55		Оптическое устройство - звуковая сигнализация, наружная SA-913	buc	1,000	145,00 0,00	145,00 0,00
56		Датчик комбинированный (geam spart+de miscare)	buc	2,000	175,00 0,00	350,00 0,00
57		Датчик магнито-контактный	buc	2,000	62,00 0,00	124,00 0,00
58		Приемно-охранное устройство на 5 зон PC-585	buc	1,000	2 600,00 0,00	2 600,00 0,00
59		Dulap 600x400x240mm	buc	1,000	1 250,00 0,00	1 250,00 0,00
Всего Охранная сигнализация (котельная)						10 229,00

1	2	3	4	5	6	7
	Прямые затраты		lei			16 780,75
	Cheltuieli de aprovizionare si depozitar (ПЗ) *		1,20 %			201,37
	1,2 %					
	Всего Utilaj					16 982,12

В том числе зарплата

0

	Прямые затраты		lei			42 496
	TVA (ПЗ) * 20 %		20,00 %			8 499

**Всего по смете:
в том числе зарплата**

**50 995
10 240**

Составил

(должность, подпись)

Проверил

(должность, подпись)



**Реконструкция газоснабжения АИТ
детского сада в с. Казаклия Чаыр-
Лунгского района, АТО Гагаузия**
(наименование стройки)

WinСмета2000
Formular Nr.3

Локальная смета №

Охранно-пожарная сигнализация

Сметная стоимость 50 995 lei

Составлена в текущих ценах

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. измер.	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На ед. измерен.	Всего
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				
Затраты труда :						
1.	1	Muncitor	h-om	155,374	57,66	8 958,88
2.	1	Muncitor	h-om.	22,000	57,66	1 268,52
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,280	57,66	16,14
		Итого по затратам труда				10 240
Материальные ресурсы:						
1.	1-32	Приемно-охранное устройство на 5 зон PC-585	buc	1,000	2 600,00	2 600,00
2.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,001	25 000,00	25,00
3.	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,000	45 000,00	0,00
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,005	2 000,00	10,00
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	0,00	0,00
6.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,002	25 000,00	50,00
7.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,000	48,00	0,00
8.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,002	1 000,00	2,00
9.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	90,00	0,00
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,663	56,00	37,13
11.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,016	120,00	1,92
12.	1012073	Ate aspre	kg	0,002	80,00	0,16
13.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	4,650	10,00	46,50
14.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	5,070	10,00	50,70
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	11,610	10,00	116,10
16.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	4,056	50,00	202,80
17.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,900	33,20	29,88
18.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,070	35,00	2,45
19.	123-33	Клавиатура РК-5501Е 1 Н	buc	1,000	730,00	730,00
20.	123-38321	Модуль реллейный	buc	1,000	1 520,00	1 520,00
21.	12347	Tub polivinilhidrid PVC diam. 16mm	m	35,000	4,50	157,50
22.	123491	Furtun metaic d=25mm RZTH025	m	30,000	32,00	960,00
23.	12965478926	Панель управления Детекторная база	buc	1,000	483,75	483,75
24.	12965478989	Приемно-охранное устройство на 5 зон PC-585	buc	1,000	2 600,00	2 600,00
25.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,004	35 000,00	140,00
26.	2722103107005	Conductor electric izolat	m	0,700	3,00	2,10
27.	3009247	Caracele, tip "К-440"	1000 buc	0,002	500,00	1,00
28.	5001501	Оптическое устройство - звуковой сигнал, в помещении PS-40	buc	2,000	165,00	330,00
29.	5009030	Flanse	10 buc	0,350	6,00	2,10
30.	5009031	Scoabe	10 buc	9,845	8,00	78,76
31.	5009061	Fisa de izolatie	buc	6,300	0,20	1,26
32.	5009070	Racordari	10 buc	0,630	1,00	0,63
33.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО40"	kg	0,196	65,00	12,74
34.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,006	12,00	0,07
35.	590201	Кабель негорючий, 2x2x0.8 КОРКЕН (А) FRHF	m	20,000	10,71	214,20

36.	590221	Кабель ВВГнг FRLS 3x1,5	m	30,000	9,95	298,50
37.	6164990514	Датчик магнито-контактный	buc	2,000	62,00	124,00
38.	6164990515	Датчик комбинированный (geam spart+de miscare)	buc	2,000	175,00	350,00
39.	62032	Трансформатор 30 BA.Cehia	buc	1,000	350,00	350,00
40.	65062017022	Радиопередатчик ATS-100	buc	1,000	820,00	820,00
41.	65062017029	Резервный источник питания РИП =7АН	buc	1,000	700,00	700,00
42.	65062017922	Boxe pentru instafarea acumulatorilor 12V	buc	1,000	85,00	85,00
43.	654741123	Кабель GOR 6x0,22	m	15,300	6,20	94,86
44.	c02	Кабель ВВГнг сеч. 2 x 1,5 мм2	m	65,000	8,10	526,50
45.	u01	Прибор приемно-контрольный пожарный, Smart Line020-4	buc	1,000	2 700,00	2 700,00
46.	u012	Оптическое устройство - звуковая сигнализация, наружная SA-913	buc	2,000	145,00	290,00
47.	u015	Аккумулятор 12В 4Ah.	buc	2,000	310,00	620,00
48.	u019	Rezistor	buc	2,000	85,00	170,00
49.	u02	Оптический тепловой извещатель ID200 ИПК-8	buc	1,000	125,00	125,00
50.	u029	Baza de montare pentru dispozitiv optico-sonor de alarma	buc	1,000	810,00	810,00
51.	u03	Извещатель пожарный ручной EB0010	buc	1,000	123,00	123,00
52.	u051	Dulap de montare 600x400x240mm	buc	1,000	1 250,00	1 250,00
Итого по строительным материалам						19 842

Строительные машины:

1.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	2,262	0,00	0,00
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	5,530	0,00	0,00
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,175	15,00	17,62
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	2,260	25,00	56,50
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,026	25,00	75,65
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,067	200,00	13,40
Итого по строительным машинам						162

Всего:

Прямые затраты	lei	42 496
TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	8 499
Итого по смете:		50 995

Составил

(должность, подпись)

Проверил

(должность, подпись)



Инвестор
ОбъектРеконструкция газоснабжения АИТ детского сада в с. Казаклия
Чаыр-Лунгского района, АТО ГагаузияКаталог единичных расценок к объекту №
Охранно-пожарная сигнализация
(развернутая форма)

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ, затрат и ресурсов	Единица измерения	Расход ресурсов на единицу измерения	Стоимость, lei	
					На единицу измерения	Всего в т.ч. з/пл.
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Пожарная сигнализация котельной				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "PIC" pentru: 4 raze (Приемно-контр. прибор на 4 зон Smart Line020-4)	buc			646,82
	1	Muncitor	h-om	11,0000	57,66	634,26
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	2 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	120,00	0,36
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0300	65,00	1,95
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	25,00	7,25
2	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1 (Аккумулятор АКБ-12 V, 7А/Н)	buc			118,78
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
3	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Оптический тепловой извещатель ID200)	buc			121,82
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	10,00	2,50
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
4	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului EB0030	buc			24,98
	1	Muncitor	h-om	0,3500	57,66	20,18
	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,00002	45 000,00	0,00
	1011521	Electrozi "942", diametru 5 mm	t	0,00001	48,00	0,00
	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,0015	1 000,00	2,00
	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,0015	500,00	1,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1200	15,00	1,80
5	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "PIC" pentru: 4 raze Baza pentru detector EB0010	buc			646,82
	1	Muncitor	h-om	11,0000	57,66	634,26
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	2 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	120,00	0,36
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0300	65,00	1,95
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	25,00	7,25
6	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (Извещатель пожарный ручной EB0010)	buc			123,07
	1	Muncitor	h-om.	2,0000	57,66	115,32
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	25,00	4,75
7	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Dispozitiv optica-son or de alarma, de exterior	buc			292,94
	1	Muncitor	h-om.	5,0000	57,66	288,30

1	2	3	4	5	6	7
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	10,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0060	65,00	0,39
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	25,00	2,25
8	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Dispozitiv optico-sonor de alarma, de interior	buc			292,94
	1	Muncitor	h-om.	5,0000	57,66	288,30
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	10,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0060	65,00	0,39
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	25,00	2,25
9	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "TIC" pentru: 4 raze Baza de montare pentru dispozitiv optico-sonor de alarma	buc			646,82
	1	Muncitor	h-om	11,0000	57,66	634,26
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	120,00	0,36
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0300	65,00	1,95
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	25,00	7,25
10	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "TIC" pentru: 4 raze Модуль реллейный	buc			646,82
	1	Muncitor	h-om	11,0000	57,66	634,26
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	120,00	0,36
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0300	65,00	1,95
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	25,00	7,25
11	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton	100 m			2 664,56
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,56
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0033	2 000,00	8,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	25 000,00	50,00
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	50,00	156,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	0,00	0,00
12	59020	Кабель негорючий, 2x2x0.8 КОРКЕН (А) FRHF	m			10,71
	590201	Кабель негорючий, 2x2x0.8 КОРКЕН (А) FRHF	m	1,0000	10,71	10,71
13	59022	Кабель 3x1,5 ВВГнг-FRLS	m			9,95
	590221	Кабель ВВГнг FRLS 3x1,5	m	1,0000	9,95	9,95
14	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 16 mm	100 m			1 949,55
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	1 372,30
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	56,00	53,75
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	35,00	7,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	6,00	6,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	8,00	53,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,20	3,60
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	1,00	1,80
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	15,00	40,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	200,00	22,00
15	12347	Tub polivinilclorid PVC diam. 16mm	m			4,50
	12347	Tub polivinilclorid PVC diam. 16mm	m	1,0000	4,50	4,50
16	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 25 mm Металлорукав	100 m			2 671,93
	1	Muncitor	h-om	34,7000	57,66	2 000,80

1	2	3	4	5	6	7
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	25 000,00	83,33
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,0500	56,00	58,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	10,00	218,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	8,00	200,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	25,00	111,00
17	12349	Furtun metaic d=25mm RZTH025	m			32,00
						0,00
	123491	Furtun metaic d=25mm RZTH025	m	1,0000	32,00	32,00
18	08-02-152 -1	Constructii metalice de cablu: polita-consola din otel cornier	kg			43,70
						5,83
	1	Muncitor	h-om	0,1010	57,66	5,83
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000011	90,00	0,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,00299	56,00	0,17
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,0952	10,00	0,95
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,0952	10,00	0,95
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	35 000,00	35,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0275	15,00	0,41
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,00211	200,00	0,40
19	RpEG09A	Legaturi electrice (conexiuni) Резистор 1,5-4,7 кОм	buc			9,12
						8,07
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	57,66	8,07
	27221031 07005	Conductor electric izolat	m	0,3500	3,00	1,05
		1.2. Охранная сигнализация котельной				
20	10-08-001 -12	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 5 Приемно-охранное устройство на 5 зон PC-585	buc			468,81
						461,28
	1	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,00
	1011963	Colofonii de pin	kg	0,0016	120,00	0,24
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0160	65,00	1,04
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
21	10-08-001 -13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 (Клавиатура)	buc			237,41
						230,64
	1	Muncitor	h-om	4,0000	57,66	230,64
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0080	65,00	0,52
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
22	10-04-100 -06	Utilajul nodurilor de radiotransmisiune: Emi ta tor-radio	buc			404,63
						403,62
	1	Muncitor	h-om	7,0000	57,66	403,62
	1012073	Ate aspre	kg	0,0020	80,00	0,16
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0120	65,00	0,78
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0060	12,00	0,07
23	10-08-003 -03	Dispozitive de ultrasunet: Резервный источник питания РИП-7АН	buc			295,83
						288,30
	1	Muncitor	h-om	5,0000	57,66	288,30
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,00
	1011963	Colofonii de pin	kg	0,0016	120,00	0,24
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0160	65,00	1,04
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
24	08-01-121 -1	Acumulator / Аккумуляторная батарея 12В, 7А	buc			118,78
						118,78
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
25	10-04-101 -04	Utilaj de abonat si utilaj divers: Transformator de abonat, intensitate, pina la 40 W, montat: pe perete din caramida sau din beton Трансформатор 30 ВА.Ceha	buc			25,95
						25,95

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	0,4500	57,66	25,95
26	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Dispozitiv optico-sonor de alarma, de interior	buc			292,94
	1	Muncitor	h-om.	5,0000	57,66	288,30
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	10,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0060	65,00	0,39
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	25,00	2,25
27	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Dispozitiv optica-son or de alarma, de exterior	buc			292,94
	1	Muncitor	h-om.	5,0000	57,66	288,30
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	10,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0060	65,00	0,39
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	25,00	2,25
28	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor Sensor combinat (geam spart+de miscare)	buc			57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
29	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor Detector de contact magnetic	buc			57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
30	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton	100 m			2 645,30
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,0033	2 000,00	7,50
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	25 000,00	31,25
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	50,00	156,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	0,00	0,00
31		Кабель ВВГнг сеч. 2 x 1,5 мм2	m			8,10
	c02	Кабель ВВГнг сеч. 2 x 1,5 мм2	m	1,0000	8,10	8,10
32		Cablu CQR 6x0.22	m			6,32
	654741123	Кабель GOR 6x0,22	m	1,0200	6,20	6,32
33	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 16 mm	100 m			1 950,27
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	1 372,33
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,9600	56,00	53,73
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	35,00	7,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	6,00	6,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	8,00	53,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,20	3,60
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	1,00	1,80
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	15,00	40,53
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	200,00	22,67
34	12347	Tub polivinilclorid PVC diam. 16mm	m			4,50
	12347	Tub polivinilclorid PVC diam. 16mm	m	1,0000	4,50	4,50
35	08-02-152-1	Constructii metalice de cablu: polita-consola din otel cornier	kg			43,70
	1	Muncitor	h-om	0,1010	57,66	5,83
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000011	90,00	0,00
	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,00299	56,00	0,17
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,0952	10,00	0,95
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,0952	10,00	0,95
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa	t	0,0010	35 000,00	35,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 0,1 t				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0275	15,00	0,41
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,00211	200,00	0,40
36	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: Dulap 600x400x240mm	buc			164,66
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	10,00	12,00
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,9000	33,20	29,88
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		2. Utilaj				
		2.1. Пожарная сигнализация				
37		Прибор приемно-контрольный пожарный, Smart Line020-4	buc			2 700,00
	u01	Прибор приемно-контрольный пожарный, Smart Line020-4	buc	1,0000	2 700,00	2 700,00
38		Аккумулятор 12В 4Ah.	buc			310,00
	u015	Аккумулятор 12В 4Ah.	buc	1,0000	310,00	310,00
39		Оптический тепловой извещатель ID200	buc			125,00
	u02	Оптический тепловой извещатель ID200 ИПК-8	buc	1,0000	125,00	125,00
40	Pretul firmei	Панель управления Детекторная база	buc			483,75
	12965478 926	Панель управления Детекторная база	buc	1,0000	483,75	483,75
41		Извещатель пожарный ручной EB0010	buc			123,00
	u03	Извещатель пожарный ручной EB0010	buc	1,0000	123,00	123,00
42		Оптическое устройство - звуковая сигнализация, наружная	buc			145,00
	u012	Оптическое устройство - звуковая сигнализация, наружная SA-913	buc	1,0000	145,00	145,00
43	Pretul firmei	Оптическое устройство - звуковой сигнал, в помещении	buc			165,00
	5001501	Оптическое устройство - звуковой сигнал, в помещении PS-40	buc	1,0000	165,00	165,00
44		Baza de montare pentru dispozitiv optico-sonor de alarma	buc			810,00
	u029	Baza de montare pentru dispozitiv optico-sonor de alarma	buc	1,0000	810,00	810,00
45	Pretul firmei	Модуль реллейный	buc			1 520,00
	123-38321	Модуль реллейный	buc	1,0000	1 520,00	1 520,00
46		Rezistor	buc			85,00
	u019	Rezistor	buc	1,0000	85,00	85,00
		2.2. Охранная сигнализация (котельная)				
47	Pretul firmei	Приемно-охранное устройство на 5 зон PC-585	buc			2 600,00
	12965478 989	Приемно-охранное устройство на 5 зон PC-585	buc	1,0000	2 600,00	2 600,00
48	Pretul firmei	Клавиатура РК-5501Е 1 Н	buc			730,00
	123-33	Клавиатура РК-5501Е 1 Н	buc	1,0000	730,00	730,00
49		Радиопередатчик	buc			820,00
	65062017	Радиопередатчик ATS-100	buc	1,0000	820,00	820,00

1	2	3	4	5	6	7
	022					
50		Резервный источник питания РИП =7АН	buc			700,00
						0,00
	65062017 029	Резервный источник питания РИП =7АН	buc	1,0000	700,00	700,00
51		Аккумулятор 12В 4Ah.	buc			310,00
						0,00
	u015	Аккумулятор 12В 4Ah.	buc	1,0000	310,00	310,00
52		Boxe pentru instafarea acumuloarefor 12V	buc			85,00
						0,00
	65062017 922	Boxe pentru instafarea acumuloarefor 12V	buc	1,0000	85,00	85,00
53	Pretul firmei	Трансформатор 30 ВА.Cehia TR-30VA	buc			350,00
						0,00
	62032	Трансформатор 30 ВА.Cehia	buc	1,0000	350,00	350,00
54	Pretul firmei	Оптическое устройство - звуковой сигнал, в помещении PS-40	buc			165,00
						0,00
	5001501	Оптическое устройство - звуковой сигнал, в помещении PS-40	buc	1,0000	165,00	165,00
55		Оптическое устройство - звуковая сигнализация, наружная SA-913	buc			145,00
						0,00
	u012	Оптическое устройство - звуковая сигнализация, наружная SA-913	buc	1,0000	145,00	145,00
56		Датчик комбинированный (geam spart+de miscare)	buc			175,00
						0,00
	61649905 15	Датчик комбинированный (geam spart+de miscare)	buc	1,0000	175,00	175,00
57		Датчик магнито-контактный	buc			62,00
						0,00
	61649905 14	Датчик магнито-контактный	buc	1,0000	62,00	62,00
58		Приемно-охранное устройство на 5 зон PC-585	buc			2 600,00
						0,00
	1-32	Приемно-охранное устройство на 5 зон PC-585	buc	1,0000	2 600,00	2 600,00
59		Dulap 600x400x240mm	buc			1 250,00
						0,00
	u051	Dulap de montare 600x400x240mm	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00



Оферант

должность, подпись (инициалы, фамилия)

Утверждаю:

L.S.

Инвестор

()

()

должность, подпись (инициалы, фамилия)

**Реконструкция газоснабжения АИТ
детского сада в с. Казаклия Чаыр-
Лунгского района, АТО Гагаузия**
(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА №
Echipament de energie si iluminare

Сметная стоимость 84 052 lei

Составлена в текущих ценах

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. измерения..	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На один измерения в т.ч. з/пл	Всего в т.ч. з/пл
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoare utilajului 1.1. Utilaj 29/22-1-EEF/IEI. SU				
1	Цена пост-ка	Автомат трехпол. ВА-3Р/С20	buc	1,000	75,00 0,00	75,00 0,00
2	Цена поставщика	Щит распределительный металлический навесного исполнения на 24 модуля IP54 ЩРН24з	buc	1,000	1 400,00 0,00	1 400,00 0,00
3	Цена пост-ка	Выключатель нагрузки трехпол. ВН- 3Р 20А	buc	1,000	50,00 0,00	50,00 0,00
4		Выключатель автом. однополюсный ВА- 1Р/С4	buc	6,000	30,00 0,00	180,00 0,00
5		Выключатель автом. однополюсный ВА- 1Р/В4	buc	2,000	35,00 0,00	70,00 0,00
6		Выключатель автом. однополюсный ВА47- 1Р/В2	buc	1,000	35,00 0,00	35,00 0,00
7		Источник бесперебойного питания Un=380В, Sn=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc	1,000	15 000,00 0,00	15 000,00 0,00
8		Контактор магнитный КМ-220А-9А	buc	2,000	112,50 0,00	225,00 0,00
9		Ящик с понижающим трансформатором ЯТП- 0,25-220/12	buc	1,000	750,00 0,00	750,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Bcero Utilaj 29/22-1-EEF/IEI. SU						17 785,00
		1.2. Utilaj 29/22-2-EEF/IEI. SU				
10		Выключатель автом. однополюсный ВА-1P/C4	buc	3,000	30,00 0,00	90,00 0,00
11		Выключатель автом. однополюсный ВА-1P/B4	buc	2,000	35,00 0,00	70,00 0,00
12		Источник бесперебойного питания Un=380В, Sn=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc	1,000	21 727,00 0,00	21 727,00 0,00
13		Контактор магнитный КМ-220А-9А	buc	1,000	112,50 0,00	112,50 0,00
14		Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25-220/12	buc	1,000	950,00 0,00	950,00 0,00
Bcero Utilaj 29/22-2-EEF/IEI. SU						22 949,50
Прямые затраты lei						40 734,50
Cheltuieli de achizitionare depozitare (ПЗ) * 1,2 %						488,81
Bcero Valoare utilajului						41 223,31
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Lucrari de montare 29/22-1-EEF/IEI. SU				
15	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A Монтаж выключателя трехполюсного ВА-3P/C20- в сущ. РЩ	buc	1,000	119,72 89,95	119,72 89,95
16	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (ПП) Щит распределительный металлический навесного исполнения на 24 модуля ЩРН-24з IP5424з	buc	1,000	187,82 133,77	187,82 133,77
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A Монтаж выключателя трехполюсного ВН-3P-20А	buc	1,000	119,72 89,95	119,72 89,95
18	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A Монтаж выключателуей однополюсного ВА	buc	9,000	119,72 89,95	1 077,48 809,55
19		Шина соединительная YNS20-3-063	buc	2,000	22,50 0,00	45,00 0,00
20		Шина PE и N YNN10-14-100	buc	2,000	15,60	31,20

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
21	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, Источник бесперебойного питания Un=380В, Sn=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc	1,000	204,06 136,65	204,06 136,65
22	08-03-529-1	Contactator de curent continuu pe constructii, КМ) Контактор магнитный КМ-220А-9А	buc	2,000	200,40 197,19	400,79 394,39
23	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25-220/12	buc	1,000	94,35 82,45	94,35 82,45
24	08-03-593-1	Corp de iluminat pentru lampi incandescente cu suspendarea pe cirlig pentru incaperi cu conditii de mediu normale (Светильник потолочный)	100 buc	0,010	5 429,00 2 779,00	54,29 27,79
25		Светильник ALS.OPL 218	buc	1,000	342,00 0,00	342,00 0,00
26	08-03-593-3	Corp de iluminat pentru lampi incandescente cu suspendarea pe cirlig pentru incaperi cu conditii de mediu grele Светильник взрывозащищенный ВЗГ-1-20	100 buc	0,010	7 894,00 5 195,00	78,94 51,95
27		Светильник взрывозащищенный ВЗГ-1-20	buc	1,000	185,00 0,00	185,00 0,00
28		Фонарь аккумуляторный СГВ-12	buc	1,000	346,20 0,00	346,20 0,00
29	Pret de piata	Лампа люминисцентная ЛЛ-18	buc	2,000	25,00 0,00	50,00 0,00
30		Лампы ЛК-20	buc	1,000	18,00 0,00	18,00 0,00
31	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,020	3 218,50 2 491,00	64,37 49,82
32		Розетка с заземляющим контактомЕвростандарт	buc	2,000	70,00 0,00	140,00 0,00
33	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,020	3 005,00 2 277,50	60,10 45,55
34		Выключатель оноклавишный Евростандарт	buc	2,000	60,00 0,00	120,00 0,00
35	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii	100 m	0,650	1 343,25	873,11

1	2	3	4	5	6	7
		pozate, masa 1 m pina la: 1 kg			714,98	464,74
36		Кабель ВВГнг (А)-LS сеч. 3 x 1,5 мм2	m	65,000	18,00 0,00	1 170,00 0,00
37	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	0,100	3 602,10 2 975,30	360,21 297,53
38		Кабель ВВГнг (А)-LS 4 x 10 мм2	m	10,000	85,00 0,00	850,00 0,00
39	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,010	1 345,00 715,00	13,45 7,15
40		Кабель ВВГнг (А)-FRLSLTx сеч. 3 x 1,5 мм2	m	10,000	22,00 0,00	220,00 0,00
41	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,100	2 208,30 1 983,50	220,83 198,35
42	Pret de piata	Canal cablu viniplast 100x50mm	m	10,000	22,00 0,00	220,00 0,00
43	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	0,100	3 178,10 2 168,00	317,81 216,80
44		Короб металлический 100x 50 мм	m	10,000	85,00 0,00	850,00 0,00
45	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 Полоса 20x4 мм	100 m	0,300	6 433,87 1 228,17	1 930,16 368,45
46	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (16mm) Заземлитель горизонтальный Д-20 мм	100 m	0,350	9 915,86 1 095,54	3 470,55 383,44
Всего Lucrari de montare 29/22-1-EEF/IEI. SU						14 235,16
2.2. Lucrari de montare 29/22-2-EEF/IEI. SU						
47	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A Монтаж выключателей однополюсного ВА в щит на 24 модуля (учтен поз. 1)	buc	5,000	119,72 89,95	598,60 449,75
48	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, Источник бесперебойного питания Ун=380В, Sн=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc	1,000	204,06 136,65	204,06 136,65

1	2	3	4	5	6	7
49	08-03-529-1	Contactator de curent continuu pe constructii, KM) Контактор магнитный KM-220A-9A	buc	1,000	200,40 197,20	200,40 197,20
50	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25- 220/12	buc	1,000	94,35 82,45	94,35 82,45
51	08-03-593-1	Corp de iluminat pentru lampi incandescente cu suspendarea pe cirlig pentru incaperi cu conditii de mediu normale (Светильник потолочный)	100 buc	0,020	5 429,00 2 779,00	108,58 55,58
52		Светильник ALS.OPL 218	buc	2,000	342,00 0,00	684,00 0,00
53	Pret de piata	Лампа люминисцентная ЛЛ-18	buc	4,000	25,00 0,00	100,00 0,00
54	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,010	2 981,00 2 278,00	29,81 22,78
55		Выключатель оноклавишный Евростандарт	buc	1,000	60,00 0,00	60,00 0,00
56	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,034	1 342,06 715,59	45,63 24,33
57		Кабель ВВГнг (A)-LS сеч. 3 x 1,5 мм2	m	34,000	18,00 0,00	612,00 0,00
58	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,010	1 345,00 715,00	13,45 7,15
59		Кабель ВВГнг (A)-FRLSLTx сеч. 3 x 1,5 мм2	m	10,000	22,00 0,00	220,00 0,00
60	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	0,050	3 178,80 2 168,00	158,94 108,40
61		Короб металлический 100x 50 мм	m	5,000	85,00 0,00	425,00 0,00
62	08-02-408-1	Teava din otel in incaperi explozibile si cu pericol de incendiu, pe constructii instalate, fixare cu scoabe aplicate, diametru pina la 25 mm	100 m	0,050	4 259,80 3 621,00	212,99 181,05
63	590-1004	Teava din otel d=20mm	m	5,000	32,00 0,00	160,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Bcero Lucrari de montare 29/22-2-EEF/IEL SU						3 927,81
		Прямые затраты	lei			18 162,97
		Fondul social (II3) * 24 %	24,00 %			1 227,27
		Transpotul materialelor (II3) * 10 %	10,00 %			1 217,11
		Cheltuieli de achizitionare depozitare (II3) * 2 %	2,00 %			243,42
		Total II3+Fondul+Transp+Cheltu	100,00 +			20 850,77
		Cheltuieli de regie (II3) * 76 %	76,00 %			3 886,35
		Total II3+Fondul+Transp+Cheltu+Cheltu	100,00 +			24 737,12
		Beneficiu de deviz (II3+Fondul+Transp+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6,00 %			1 484,24
Bcero Lucrari de montare						26 221,36
64	TsA02B	3. Lucrari de constructie Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (разработка грунта траншей, заземление)	m3	6,500	68,62 68,62	446,00 446,00
65	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,160	17,88 17,88	92,26 92,26
66	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	6,500	44,74 43,24	290,84 281,09
67	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,500	393,85 35,17	984,63 87,93
		Прямые затраты	lei			1 813,73
		Fondul social (II3) * 24 %	24,00 %			217,75
		Transpotul materialelor (II3) * 10 %	10,00 %			90,65
		Cheltuieli de achizitionare depozitare (II3) * 2 %	2,00 %			18,13
		Cheltuieli de regie (II3+Fondul+Transp+Cheltu) * 14,5 %	14,50 %			310,33
		Total II3+Fondul+Transp+Cheltu+Cheltu	100,00 +			2 450,59
		Beneficiu de deviz (II3+Fondul+Transp+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6,00 %			147,03
Bcero Lucrari de constructie						2 597,62
В том числе зарплата				907		
		Прямые затраты	lei			70 043

TVA (ПЗ) * 20 %

20.00 %

14 009

Всего по счету:
в том числе зарплата

84 052
6 021

Составил

(должность, подпись)

0

Проверил

(должность, подпись)

0



**Реконструкция газоснабжения АИТ
детского сада в с. Казаклия Чаыр-
Лунгского района, АТО Гагаузия**
(наименование стройки)

WinCмета2000
Formular Nr.3

Локальная смета № Echipament de energie si iluminaare

Сметная стоимость 84 052 lei

Составлена в текущих ценах

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. измер.	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На ед. измерен.	Всего
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				
Затраты труда:						
1.	1	Muncitor	h-om	88,686	57,66	5 113,62
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,210	57,66	819,35
3.	9312040019600	Sapator	h-om	1,525	57,66	87,93
		Итого по затратам труда				6 021
Материальные ресурсы:						
1.	101161423	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 20mm	t	0,085	35 000,00	2 975,00
2.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	35 000,00	35,00
3.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,001	32 000,00	32,00
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,126	48,00	102,05
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,154	50,00	57,70
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	23,855	10,00	238,55
7.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,778	100,00	77,80
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	23,855	10,00	238,55
9.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,039	35 000,00	1 365,00
10.	1019852	Vopsea	kg	0,790	30,00	23,70
11.	123-46	Canal cablu viniplast 100x50mm	m	10,000	22,00	220,00
12.	123167	Teava din otel d=20mm	m	5,000	32,00	160,00
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,562	350,00	896,70
14.	3009235	Contrapiulita	buc	0,500	10,00	5,00
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,650	15,00	9,75
16.	45345	Шина соединительная YNS20-3-063	buc	2,000	22,50	45,00
17.	45346	Светильник ALS.OPL 218	buc	3,000	342,00	1 026,00
18.	453461	Шина PE и N YNN10-14-100	buc	2,000	15,60	31,20
19.	45346752	Фонарь аккумуляторный СГВ-12	buc	1,000	346,20	346,20
20.	453469	Светильник взрывозащищенный ВЗГ-1-20	buc	1,000	185,00	185,00
21.	453471	Лампы ЛК-20	buc	1,000	18,00	18,00
22.	4535	Кабель ВВГнг (А)-LS сеч. 3 x 1,5 мм2	m	99,000	18,00	1 782,00
23.	45355	Кабель ВВГнг (А)-FRLSLTx сеч. 3 x 1,5 мм2	m	20,000	22,00	440,00
24.	4537	Кабель ВВГнг (А)-LS 4 x 10 мм2	m	10,000	85,00	850,00
25.	4538	Короб металлический 100x 50 мм	m	15,000	85,00	1 275,00
26.	4593	Розетка с заземляющим контактом Евростандарт	buc	2,000	70,00	140,00
27.	4594	Выключатель оноклавишный Евростандарт	buc	3,000	60,00	180,00
28.	5009030	Flanse	10 buc	0,025	0,00	0,00
29.	5009031	Scoabe	10 buc	3,125	5,00	15,62
30.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,005	3,00	0,01
31.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	4,020	0,10	0,40
32.	5009109	Cirlig	buc	4,080	25,00	102,00
33.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,052	500,00	26,00
34.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,010	1,00	0,01
35.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,010	23,00	0,23
36.	5009361	Clema de lustra	buc	1,020	0,05	0,05
37.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,323	1,00	0,32
38.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,006	10,00	0,06
39.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,040	100,00	4,00

40.	5009837	Compozitie de etansare	kg	0,068	25,00	1,70
41.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,352	20,00	7,04
42.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,096	20,00	1,92
43.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,200	65,00	13,01
44.	901151-16	Автомат трехпол. ВА-3Р/С20	buc	1,000	75,00	75,00
45.	9011515252	Выключатель нагрузки трехпол. ВН-3Р 20А	buc	1,000	50,00	50,00
46.	90136	Лампа люминисцентная ЛЛ-18	buc	6,000	25,00	150,00
47.	98765432100321 2	Щит распределительный металлический навесного исполнения на 24 модуля IP54 ЩРн24з	buc	1,000	1 400,00	1 400,00
48.	u01	Источник бесперебойного питания Un=380В, Sn=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc	1,000	15 000,00	15 000,00
49.	u010	Контактор магнитный КМ-220А-9А	buc	3,000	112,50	337,50
50.	u06	Выключатель автом. однополюсный ВА-1Р/С4	buc	9,000	30,00	270,00
51.	u07	Выключатель автом. однополюсный ВА-1Р/В4	buc	4,000	35,00	140,00
52.	u08	Выключатель автом. однополюсный ВА47-1Р/В2	buc	1,000	35,00	35,00
53.	u09	Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25-220/12	buc	1,000	750,00	750,00
				1,000	950,00	950,00
Итого по строительным материалам						53 811

Строительные машины:

1.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,112	180,00	380,16
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,691	55,00	258,00
3.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	18,00	7,92
4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,840	15,00	27,60
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,864	18,00	33,55
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,855	200,00	171,00
Итого по строительным машинам						878

Всего:

Прямые затраты	70 043
TVA (ПЗ) * 20 %	14 009

Итого по смете:

84 052

Составил

(должность, подпись)

Проверил

(должность, подпись)



Инвестор
Объект**Реконструкция газоснабжения АИТ детского сада в с. Казаклия
Чаыр-Лунгского района, АТО Гагаузия****Каталог единичных расценок к объекту №
(развернутая форма)**

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ, затрат и ресурсов	Единица измерения	Расход ресурсов на единицу измерения	Стоимость, lei	
					На единицу измерения	Всего в т.ч. з/пл.
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoare utilajului				
		1.1. Utilaj 29/22-1-EEF/IEI. SU				
1	Цена пост-ка	Автомат трехпол. ВА-3Р/С20	buc			75,00
						0,00
	901151-16	Автомат трехпол. ВА-3Р/С20	buc	1,0000	75,00	75,00
2	Цена поставщи ка	Щит распределительный металлический навесного исполнения на 24 модуля IP54 ЩРн24з	buc			1 400,00
						0,00
	98765432 1003212	Щит распределительный металлический навесного исполнения на 24 модуля IP54 ЩРн24з	buc	1,0000	1 400,00	1 400,00
3	Цена пост-ка	Выключатель нагрузки трехпол. ВН- 3Р 20А	buc			50,00
						0,00
	90115152 52	Выключатель нагрузки трехпол. ВН-3Р 20А	buc	1,0000	50,00	50,00
4		Выключатель автом. однополюсный ВА-1Р/С4	buc			30,00
						0,00
	u06	Выключатель автом. однополюсный ВА-1Р/С4	buc	1,0000	30,00	30,00
5		Выключатель автом. однополюсный ВА-1Р/В4	buc			35,00
						0,00
	u07	Выключатель автом. однополюсный ВА-1Р/В4	buc	1,0000	35,00	35,00
6		Выключатель автом. однополюсный ВА47-1Р/В2	buc			35,00
						0,00
	u08	Выключатель автом. однополюсный ВА47-1Р/В2	buc	1,0000	35,00	35,00
7		Источник бесперебойного питания Un=380В, Sn=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc			15 000,00
						0,00
	u01	Источник бесперебойного питания Un=380В, Sn=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc	1,0000	15 000,00	15 000,00
8		Контактор магнитный КМ-220А-9А	buc			112,50
						0,00
	u010	Контактор магнитный КМ-220А-9А	buc	1,0000	112,50	112,50
9		Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25-220/12	buc			750,00
						0,00
	u09	Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25-220/12	buc	1,0000	750,00	750,00
		1.2. Utilaj 29/22-2-EEF/IEI. SU				
10		Выключатель автом. однополюсный ВА-1Р/С4	buc			30,00
						0,00
	u06	Выключатель автом. однополюсный ВА-1Р/С4	buc	1,0000	30,00	30,00
11		Выключатель автом. однополюсный ВА-1Р/В4	buc			35,00
						0,00
	u07	Выключатель автом. однополюсный ВА-1Р/В4	buc	1,0000	35,00	35,00

1	2	3	4	5	6	7
12		Источник бесперебойного питания Un=380В, Sn=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc			21 727,00 0,00
	u01	Источник бесперебойного питания Un=380В, Sn=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc	1,0000	21 727,00	21 727,00
13		Контактор магнитный КМ-220А-9А	buc			112,50 0,00
	u010	Контактор магнитный КМ-220А-9А	buc	1,0000	112,50	112,50
14		Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25-220/12	buc			950,00 0,00
	u09	Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25-220/12	buc	1,0000	950,00	950,00
		2. Lucrari de montare 2.1. Lucrari de montare 29/22-1-EEF/IEI. SU				
15	08-03-526 -1	Монтаж выключателя трехполюсного ВА-3Р/С20- в сущ. ПЩ	buc			119,72 89,95
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	50,00	2,45
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	1,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	65,00	0,78
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
16	08-03-572 -8	Щит распределительный металлический навесного исполнения на 24 модуля ЦРН-24з IP5424з	buc			187,82 133,77
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,3000	48,00	14,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	50,00	8,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	30,00	0,90
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,5500	55,00	30,25
17	08-03-526 -1	Автомат mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 А Монтаж выключателя трехполюсного ВН-3Р-20А	buc			119,72 89,95
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	50,00	2,45
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	1,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	65,00	0,78
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
18	08-03-526 -1	Автомат mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 А Монтаж выключателей однополюсного ВА	buc			119,72 89,95
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	50,00	2,45
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	1,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	65,00	0,78
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
19		Шина соединительная YNS20-3-063	buc			22,50 0,00
	45345	Шина соединительная YNS20-3-063	buc	1,0000	22,50	22,50
20		Шина PE и N YNN10-14-100	buc			15,60

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	453461	Шина РЕ и N YNN10-14-100	buc	1,0000	15,60	15,60
21	08-03-573 -4	Источник бесперебойного питания Ун=380В, Sn=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc			204,06
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,65
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	48,00	4,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	50,00	5,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	55,00	39,05
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	18,00	3,96
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	200,00	14,00
22	08-03-529 -1	Contactator de curent continuu pe constructii, KM) Контактор магнитный КМ-220А-9А	buc			200,40
	1	Muncitor	h-om	3,4200	57,66	197,19
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	15,00	1,80
23	08-03-603 -1	Cutie cu transformatori coboritori Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25-220/12	buc			94,35
	1	Muncitor	h-om	1,4300	57,66	82,45
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	100,00	4,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2600	15,00	3,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
24	08-03-593 -1	(Светильник потолочный)	100 buc			5 429,00
	1	Muncitor	h-om	48,2000	57,66	2 779,00
	5009109	Cirlig	buc	102,0000	25,00	2 550,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	1,0200	100,00	100,00
25		Светильник ALS.OPL 218	buc			342,00
	45346	Светильник ALS.OPL 218	buc	1,0000	342,00	342,00
26	08-03-593 -3	Светильник взрывозащищенный ВЗГ-1-20	100 buc			7 894,00
	1	Muncitor	h-om	90,1000	57,66	5 195,00
	5009109	Cirlig	buc	102,0000	25,00	2 550,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,0200	1,00	1,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,0200	23,00	23,00
	5009361	Clema de lustra	buc	102,0000	0,05	5,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	1,0200	100,00	100,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3100	65,00	20,00
27		Светильник взрывозащищенный ВЗГ-1-20	buc			185,00
	453469	Светильник взрывозащищенный ВЗГ-1-20	buc	1,0000	185,00	185,00
28		Фонарь аккумуляторный СТБ-12	buc			346,20
	45346752	Фонарь аккумуляторный СТБ-12	buc	1,0000	346,20	346,20
29	Pret de piata	Лампа люминисцентная ЛЛ-18	buc			25,00
	90136	Лампа люминисцентная ЛЛ-18	buc	1,0000	25,00	25,00
30		Лампы ЛК-20	buc			18,00
	453471	Лампы ЛК-20	buc	1,0000	18,00	18,00
31	08-03-591 -8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 218,50
	1	Muncitor	h-om	43,2000	57,66	2 491,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	100,00	100,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	500,00	525,00

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	65,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	15,00	96,00
32		Розетка с заземляющим контактом Евростандарт	buc			70,00
	4593	Розетка с заземляющим контактом Евростандарт	buc	1,0000	70,00	70,00
33	08-03-591-1	Intreuptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 005,00
	1	Muncitor	h-om	39,5000	57,66	2 277,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	100,00	100,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	500,00	525,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	65,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	15,00	96,00
34		Выключатель оноклавишный Евростандарт	buc			60,00
	4594	Выключатель оноклавишный Евростандарт	buc	1,0000	60,00	60,00
35	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 343,25
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,98
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	3,00	0,02
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	1,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,09
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	20,00	10,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	180,00	540,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	200,00	78,15
36		Кабель ВВГнг (А)-LS сеч. 3 x 1,5 мм2	m			18,00
	4535	Кабель ВВГнг (А)-LS сеч. 3 x 1,5 мм2	m	1,0000	18,00	18,00
37	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 мм2	100 m			3 602,10
	1	Muncitor	h-om	51,6000	57,66	2 975,30
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,5000	100,00	250,00
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	5,00	82,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	55,00	135,80
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	18,00	108,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	200,00	50,00
38		Кабель ВВГнг (А)-LS 4 x 10 мм2	m			85,00
	4537	Кабель ВВГнг (А)-LS 4 x 10 мм2	m	1,0000	85,00	85,00
39	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 345,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	715,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	3,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	1,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	20,00	10,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	180,00	540,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	200,00	80,00
40		Кабель ВВГнг (А)-FRLSLTx сеч. 3 x 1,5 мм2	m			22,00
	45355	Кабель ВВГнг (А)-FRLSLTx сеч. 3 x 1,5 мм2	m	1,0000	22,00	22,00
41	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m			2 208,30
	1	Muncitor	h-om	34,4000	57,66	1 983,50
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50

1	2	3	4	5	6	7
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	18,00	125,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	200,00	66,00
42	Pret de piata	Canal cablu viniplast 100x50mm	m			22,00
						0,00
	123-46	Canal cablu viniplast 100x50mm	m	1,0000	22,00	22,00
43	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m			3 178,10
						2 168,00
	1	Muncitor	h-om	37,6000	57,66	2 168,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	48,00	328,30
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	100,00	40,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	55,00	135,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2800	200,00	256,00
44		Короб металлический 100x 50 мм	m			85,00
						0,00
	4538	Короб металлический 100x 50 мм	m	1,0000	85,00	85,00
45	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 Полоса 20x4 мм	100 m			6 433,87
						1 228,17
	1	Muncitor	h-om	21,3000	57,66	1 228,17
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	35 000,00	116,67
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,3000	48,00	62,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	35 000,00	4 550,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	30,00	69,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	5,00	7,50
	5009105	Supportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	0,10	1,33
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	55,00	184,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	200,00	50,00
46	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный Д-20 мм	100 m			9 915,86
						1 095,54
	1	Muncitor	h-om	19,0000	57,66	1 095,54
	10116142-3	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20mm	t	0,2429	35 000,00	8 500,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	32 000,00	91,43
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,6000	48,00	28,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	55,00	172,09
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	200,00	28,00
		2.2. Lucrari de montare 29/22-2-EEF/IEI. SU				
47	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A Монтаж выключателей однополюсного ВА в щит на 24 модуля (учтен поз. 1)	buc			119,72
						89,95
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	50,00	2,45
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	1,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	65,00	0,78
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
48	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, Источник бесперебойного питания Ун=380В, Sn=400 ВА, траб-90 мин ИПБ-1-400	buc			204,06
						136,65
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,65
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	48,00	4,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	50,00	5,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	55,00	39,05
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	18,00	3,96
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	200,00	14,00
49	08-03-529 -1	Contacteur de curent continuu pe constructii, KM) Контактор магнитный KM-220A-9A	buc			200,40
						197,20
	1	Muncitor	h-om	3,4200	57,66	197,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	15,00	1,80
50	08-03-603 -1	Cutie cu transformatori coboritori Ящик с понижающим трансформатором ЯТТИ-0,25-220/12	buc			94,35
						82,45
	1	Muncitor	h-om	1,4300	57,66	82,45
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	100,00	4,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2600	15,00	3,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
51	08-03-593 -1	Corp de iluminat pentru lampi incandescente cu suspendarea pe cirlig pentru incaperi cu conditii de mediu normale (Светильник потолочный)	100 buc			5 429,00
						2 779,00
	1	Muncitor	h-om	48,2000	57,66	2 779,00
	5009109	Cirlig	buc	102,0000	25,00	2 550,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	1,0200	100,00	100,00
52		Светильник ALS.OPL 218	buc			342,00
						0,00
	45346	Светильник ALS.OPL 218	buc	1,0000	342,00	342,00
53	Pret de piata	Лампа люминисцентная ЛЛ-18	buc			25,00
						0,00
	90136	Лампа люминисцентная ЛЛ-18	buc	1,0000	25,00	25,00
54	08-03-591 -1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			2 981,00
						2 278,00
	1	Muncitor	h-om	39,5000	57,66	2 278,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	100,00	100,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	500,00	500,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	65,00	7,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	15,00	96,00
55		Выключатель оноклавишный Евростандарт	buc			60,00
						0,00
	4594	Выключатель оноклавишный Евростандарт	buc	1,0000	60,00	60,00
56	08-02-148 -1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 342,06
						715,59
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	715,59
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	3,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	1,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	20,00	10,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	180,00	540,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	200,00	76,47
57		Кабель ВВГнг (А)-LS сеч. 3 x 1,5 мм2	m			18,00
						0,00
	4535	Кабель ВВГнг (А)-LS сеч. 3 x 1,5 мм2	m	1,0000	18,00	18,00
58	08-02-148 -1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 345,00
						715,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	715,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	3,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	1,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	20,00	10,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	180,00	540,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	200,00	80,00

1	2	3	4	5	6	7
59		Кабель ВВГнг (А)-FRLSLTx сеч. 3 x 1,5 мм2	m			22,00
	45355	Кабель ВВГнг (А)-FRLSLTx сеч. 3 x 1,5 мм2	m	1,0000	22,00	0,00
60	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m			22,00
	1	Muncitor				3 178,80
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	h-om	37,6000	57,66	2 168,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	kg	6,8400	48,00	328,40
	1019103	Dibluri de distantare	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	100 buc	0,4000	100,00	40,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,4700	55,00	136,40
61		Короб металлический 100x 50 мм	h-ut	1,2800	200,00	256,00
	4538	Короб металлический 100x 50 мм	m			85,00
	08-02-408-1	Teava din otel in incaperi explozibile si cu pericol de incendiu, pe constructii instalate, fixare cu scoabe aplicate, diametru pina la 25 mm	m	1,0000	85,00	85,00
	1	Muncitor	100 m			4 259,80
	1019103	Dibluri de distantare	h-om	62,8000	57,66	3 621,00
	1019852	Vopsea	100 buc	1,4500	100,00	144,00
	3009235	Contrapiulita	kg	0,6000	30,00	18,00
	5009030	Flanse	buc	10,0000	10,00	100,00
	5009031	Scoabe	10 buc	0,5000	0,00	0,00
	5009837	Compozitie de etansare	10 buc	7,1000	5,00	35,40
	331451	Perforatoare electrice	kg	1,3600	25,00	34,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	11,3000	18,00	203,40
63	590-1004	Teava din otel d=20mm	h-ut	0,5100	200,00	104,00
	123167	Teava din otel d=20mm	m			32,00
		3. Lucrari de constructie	m	1,0000	32,00	32,00
64	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avin (разработка грунта траншей, заземление)	m3			68,62
	93100600 19900	Muncitor necalificat				68,62
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
65	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,88
	93100600 19900	Muncitor necalificat	m3			17,88
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,88
66	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			44,74
	93100600 19900	Muncitor necalificat	m3			43,24
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	h-om	0,7500	57,66	43,24
67	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,1000	15,00	1,50
	93120400 19600	Sapator	m3			393,85
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	h-om	0,6100	57,66	35,17
			m3	1,0250	350,00	358,68

L.S.

Офертант



должность, подпись (инициалы, фамилия)

Утверждаю:

L.S.

Инвестор

()

()

должность, подпись (инициалы, фамилия)

**Реконструкция газоснабжения АИТ
детского сада №1 в с. Казаклия Чадыр-
Лунгского р-на, АТО Гагаузия**
(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 29/22-2

Automatizare. Cazangerie

Сметная стоимость 63 398,87 lei

Составлена в текущих ценах

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. измерения..	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На един измерения в т.ч. з/пл	Всего в т.ч. з/пл
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
		1.1. Приборы и средства автоматизации				
1		Термометр	buc	5,00	200,00 0,00	1 000,00 0,00
2		Манометр МП4-У	buc	7,00	150,00 0,00	1 050,00 0,00
3		Мановакууметр МВП-У	buc	1,00	300,00 0,00	300,00 0,00
4		Манометр сигнализирующий ДМ 2010	buc	2,00	950,00 0,00	1 900,00 0,00
5		Напоромер ТНМП-52-М2	buc	1,00	950,00 0,00	950,00 0,00
6		Газоанализатор переносной ГИАМ-310-02-2	buc	1,00	3 150,00 0,00	3 150,00 0,00
7		Сирена сигнальная СС-1	buc	1,00	400,00 0,00	400,00 0,00
8		Детектор оксида углерода SEITRON	buc	1,00	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
9		Электронный регулятор температуры ECL "Comfort 210"	buc	1,00	13 000,00 0,00	13 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10		Погружной датчик температуры воды EMSU-100	buc	1,00	1 000,00 0,00	1 000,00 0,00
11		Датчик наружной температуры EMS-10	buc	1,00	700,00 0,00	700,00 0,00
12		Клеменная панель для настенного монтажа ECL Comfort	buc	1,00	3 500,00 0,00	3 500,00 0,00
						28 450,00
Всего Приборы и средства автоматизации						
		1.2. Щит управления и сигнализации - ЩУС и аппаратура, поставляемая комплектно со щитом				
13		Щкаф для щита управления IP54	buc	1,00	916,67 0,00	916,67 0,00
14		Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1/C4	buc	4,00	45,00 0,00	180,00 0,00
15		Переключатель универсальный УП-5312	buc	1,00	62,50 0,00	62,50 0,00
16		Реле промежуточное ПЭ37-4493	buc	6,00	86,67 0,00	520,02 0,00
17		Кнопка управления, "Пуск", толкатель зеленый ABLFS-22	buc	3,00	76,70 0,00	230,10 0,00
18		Кнопка управления, "Стоп", толкатель красный ABLFS-22	buc	1,00	76,70 0,00	76,70 0,00
19		Светосигнальный индикатор, желтый, AD-22DS	buc	3,00	30,83 0,00	92,49 0,00
20		Светосигнальный индикатор, белый, AD-22DS	buc	1,00	30,83 0,00	30,83 0,00
21		Диод Д-226Б	buc	4,00	2,78 0,00	11,12 0,00
22		Блок зажимов БЗ 24-4П	buc	3,00	30,00 0,00	90,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Всего Щит управления и сигнализации - ЩУС и аппаратура, поставляемая комплектно со щитом						2 210,43
Прямые затраты lei						30 660,43
Заготовительно-складские расходы (ПЗ) * 1,2 %						367,93
Bcero Utilaj						31 028,36
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Монтаж приборов и средств автоматизации и проводок				
23	IA18A	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotunda	buc	5,00	9,57 8,07	47,86 40,36
24	IA18I	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: teaca pentru termometru	buc	4,00	289,93 60,54	1 159,73 242,17
25	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: manometru cu robinet de control	buc	7,00	24,56 23,06	171,95 161,45
26	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (монтаж манометра, ДМ2010)	buc	3,00	59,39 59,39	178,17 178,17
27	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (монтаж напоромера THMI-52)	buc	1,00	59,39 59,39	59,39 59,39
28	IA40A	Dispozitiv de siguranta contra lipsei gaz-aer	buc	1,00	296,17 201,81	296,17 201,81
29	11-02-032-01	Convertizor primar a nivelmetrelor, instalat pe rezervor, care lucreaza la presiune atmosferica, masa, kg, pina la: 10 ECL, ESM, ESMU	buc	3,00	168,08 129,73	504,24 389,20
30	08-01-083-1	Dispozitiv de blocare-semnalizare CC1	buc	1,00	133,94 129,74	133,94 129,74
31	11-02-001-03	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, отборное устройство	buc	11,00	183,78 118,78	2 021,58 1 306,58
32	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,15	783,67 715,00	117,55 107,25
33	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	0,79	3 593,27 2 975,25	2 838,68 2 350,45

1	2	3	4	5	6	7
34	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm D15	100 m	0,03	3 000,33 2 000,67	90,01 60,02
35	08-02-407-6	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm D15	100 m	0,06	4 764,17 1 095,50	285,85 65,73
36	08-02-407-6	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm D20	100 m	0,05	5 264,20 1 095,60	263,21 54,78
37		Кабель КВВГ сеч. 5 x 1,5 мм2	м	51,00	24,20 0,00	1 234,20 0,00
38		Кабель КВВГ сеч. 4 x 1,5 мм2	м	43,00	19,58 0,00	841,94 0,00
39		Провод ПВ1-0,66 сеч: 1,5 мм2	м	12,00	3,17 0,00	38,04 0,00
40	11-08-002-04	Racordarea retelelor electrice prin tevi la aparate: din tuburi de otel fara rosturi, diametrul trecerii conventionale, pina la 22 mm присоединение к приборам трубных проводов	10 buc	3,80	162,02 162,02	615,69 615,69
						10 898,20
Всего Монтаж приборов и средств автоматизации и проводов						
2.2. Монтажные работы щита управления и сигнализации ЩУС						
41	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 Монтаж щитков	buc	1,00	401,03 296,95	401,03 296,95
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Монтаж электрооборудования в щите управления	buc	26,00	65,28 64,58	1 697,26 1 679,06
						2 098,29
Всего Монтажные работы щита управления и сигнализации ЩУС						
						12 996,49
Прямые затраты			lei			
Соц. и мед. страх (ПЗ) * 24 %			24,00 %			1 905,31
Транспорт (ПЗ) * 5 %			5,00 %			233,68
Итого ПЗ+Соцстр+Трансп			100,00 +			15 135,48
Накладные расходы (ПЗ) * 76 %			76,00 %			6 033,49

1	2	3	4	5	6	7
		Итого ПЗ+Соцстр+Трансп+Наклад	100,00 +			21 168,97
		Сметная прибыль (ПЗ+Соцстр+Трансп+Наклад) * 3 %	3,00 %			635,06
		Всего Lucrari de montare				21 804,03

В том числе зарплата

7 938,80

		Прямые затраты	lei			52 832,39
		НДС (ПЗ) * 20 %	20,00 %			10 566,48

Всего по смете:
в том числе зарплата

63 398,87
7 938,80



Составил

(должность, подпись)

0

Проверил

(должность, подпись)

0

**Реконструкция газоснабжения АИТ
детского сада №1 в с. Казаклия Чадыр-
Лунгского р-на, АТО Гагаузия**
(наименование стройки)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Локальная смета № 29/22-2

Automatizare. Cazangerie

Сметная стоимость 63 398,87 lei

Составлена в текущих ценах

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. измер.	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На ед. измерен.	Всего
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 29/22-2:				
Затраты труда:						
1.	1	Muncitor	h-om	82,565	57,66	4 760,70
2.	1	Muncitor	h-om.	43,918	57,66	2 532,31
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	11,20	57,66	645,79
		Итого по затратам труда				7 938,80
Материальные ресурсы:						
1.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1155	82,50	9,53
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,63	35,00	22,05
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,12	250,00	30,00
4.	2019180	Garnituri metalice	kg	3,00	25,00	75,00
5.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,414	30,00	12,42
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,192	32,00	38,14
7.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,096	14,00	1,34
8.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,07	79,17	5,54
9.	2722103305566	Teava neagra pentru instalatii Dn 1/2"	m	0,80	46,00	36,80
10.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,26	29,83	7,76
11.	284521100010	Погружной датчик температуры воды EMSU-100	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
12.	284521100011	Датчик наружной температуры EMS-10	buc	1,00	700,00	700,00
13.	284521100012	Клеменная панель для настенного монтажа ECL Comfort	buc	1,00	3 500,00	3 500,00
14.	28452110008	Детектор оксида углерода SEITRON	buc	1,00	1 500,00	1 500,00
15.	28452110009	Электронный регулятор температуры ECL "Comfort 210"	buc	1,00	13 000,00	13 000,00
16.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,00	3,05	24,40
17.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,00	2,14	17,12
18.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,00	0,80	6,40
19.	315770001007	Сирена сигнальная CC-1	buc	1,00	400,00	400,00
20.	32401	Отборное устройство	buc	11,00	65,00	715,00
21.	410010	Метгалорукав D15	m	3,00	8,00	24,00
22.	4100231	Труба стальная D15	m	6,00	35,00	210,00
23.	4100232	Труба стальная D20	m	5,00	40,00	200,00
24.	4110011	Кабель КВВГ сеч. 5 x 1,5 мм2	m	51,00	24,20	1 234,20
25.	4110012	Кабель КВВГ сеч. 4 x 1,5 мм2	m	43,00	19,58	841,94
26.	4110014	Провод ПВБ-0,66 сеч: 1,5 мм2	m	12,00	3,17	38,04
27.	4455010	Teasa pentru termometru	buc	4,00	212,50	850,00
28.	5009031	Scoabe	10 buc	40,00	4,50	180,00
29.	5009061	Fisa de izolatie	buc	19,276	0,60	11,57
30.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,02514	72,00	1,81
31.	5009816	Fisie de montaj	m	26,86	3,00	80,58
32.	700012	Манометр сигнализирующий ДМ2010	buc	2,00	950,00	1 900,00
33.	70003	Напорометр ТНМП - 52-М2	buc	1,00	950,00	950,00
34.	7000404	Газоанализатор переносной ГИАМ-310-02-2	buc	1,00	3 150,00	3 150,00
35.	70006	Термометр	buc	5,00	200,00	1 000,00
36.	70007	Манометр	buc	7,00	150,00	1 050,00
37.	70008	Мановакууметр МВП-У	buc	1,00	300,00	300,00
38.	700081210	Щкаф для щита управления рам. 1200x600x350 IP54	buc	1,00	916,67	916,67
39.	70009	Переключатель универсальный УП-5312	buc	1,00	62,50	62,50

40.	700110	Кнопка управления, толкатель зеленый ABLFS-22	buc	3,00	76,70	230,10
41.	700110-1	Кнопка управления, толкатель красный ABLFS-22	buc	1,00	76,70	76,70
42.	70012	Реле промежуточное ПЭ37-44У3	buc	6,00	86,67	520,02
43.	70015	Диод Д-226Б	buc	4,00	2,78	11,12
44.	700163216	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1/С4	buc	4,00	45,00	180,00
45.	70025	Блок зажимов	buc	3,00	30,00	90,00
46.	76093273	Светосигнальный индикатор AD-22DS	buc	4,00	30,83	123,32
Итого по строительным материалам						35 334,07

Строительные машины:

1.	331002	Masini de gaurit	h-ut.	0,53	45,00	23,85
2.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	4,8969	45,00	220,36
3.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	0,69	174,31	120,27
4.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,1122	174,31	19,57
Итого по строительным машинам						384,05

Всего:

Прямые затраты	lei	52 832,39
НДС (ПЗ) * 20 %	20,00 %	10 566,48

Итого по смете:

63 398,87

Составил

(должность, подпись)

()

Проверил

(должность, подпись)

()



Инвестор
ОбъектРеконструкция газоснабжения АИТ детского сада №1 в с.
Казаклия Чадыр-Лунгского р-на, АТО Гагаузия

Каталог единичных расценок к объекту № 29/22-2

Automatizare. Cazangerie

(развернутая форма)

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ, затрат и ресурсов	Единица измерения	Расход ресурсов на единицу измерения	Стоимость, lei	
					На единицу измерения	Всего в т.ч. з/пл.
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
		1.1. Приборы и средства автоматизации				
1		Термометр	buc			200,00
						0,00
	70006	Термометр	buc	1,0000	200,00	200,00
2		Манометр МП4-У	buc			150,00
						0,00
	70007	Манометр	buc	1,0000	150,00	150,00
3		Мановакууметр МВП-У	buc			300,00
						0,00
	70008	Мановакууметр МВП-У	buc	1,0000	300,00	300,00
4		Манометр сигнализирующий ДМ 2010	buc			950,00
						0,00
	700012	Манометр сигнализирующий ДМ2010	buc	1,0000	950,00	950,00
5		Напоромер ТНМП-52-М2	buc			950,00
						0,00
	70003	Напоромер ТНМП - 52-М2	buc	1,0000	950,00	950,00
6		Газоанализатор переносной ГИАМ-310-02-2	buc			3 150,00
						0,00
	7000404	Газоанализатор переносной ГИАМ-310-02-2	buc	1,0000	3 150,00	3 150,00
7		Сирена сигнальная СС-1	buc			400,00
						0,00
	31577000 1007	Сирена сигнальная СС-1	buc	1,0000	400,00	400,00
8		Детектор оксида углерода SEITRON	buc			1 500,00
						0,00
	28452110 008	Детектор оксида углерода SEITRON	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
9		Электронный регулятор температуры	buc			13 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		ECL "Comfort 210"				0,00
	28452110 009	Электронный регулятор температуры ECL "Comfort 210"	buc	1,0000	13 000,00	13 000,00
10		Погружной датчик температуры воды EMSU-100	buc			1 000,00
						0,00
	28452110 0010	Погружной датчик температуры воды EMSU-100	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
11		Датчик наружной температуры EMS-10	buc			700,00
						0,00
	28452110 0011	Датчик наружной температуры EMS-10	buc	1,0000	700,00	700,00
12		Клеменная панель для настенного монтажа ECL Comfort	buc			3 500,00
						0,00
	28452110 0012	Клеменная панель для настенного монтажа ECL Comfort	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
		1.2. Щит управления и сигнализации - ЩУС и аппаратура, поставляемая комплектно со щитом				
13		Щкаф для щита управления IP54	buc			916,67
						0,00
	70008121 0	Щкаф для щита управления рам. 1200x600x350 IP54	buc	1,0000	916,67	916,67
14		Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1/C4	buc			45,00
						0,00
	70016321 6	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1/C4	buc	1,0000	45,00	45,00
15		Переключатель универсальный УП-5312	buc			62,50
						0,00
	70009	Переключатель универсальный УП-5312	buc	1,0000	62,50	62,50
16		Реле промежуточное ПЭ37-4493	buc			86,67
						0,00
	70012	Реле промежуточное ПЭ37-44У3	buc	1,0000	86,67	86,67
17		Кнопка управления, "Пуск", толкатель зеленый ABLFS-22	buc			76,70
						0,00
	700110	Кнопка управления, толкатель зеленый ABLFS-22	buc	1,0000	76,70	76,70
18		Кнопка управления, "Стоп", толкатель красный ABLFS-22	buc			76,70
						0,00
	700110-1	Кнопка управления, толкатель красный ABLFS-22	buc	1,0000	76,70	76,70
19		Светосигнальный индикатор, желтый, AD-22DS	buc			30,83
						0,00
	76093273	Светосигнальный индикатор AD-22DS	buc	1,0000	30,83	30,83

1	2	3	4	5	6	7
20		Светосигнальный индикатор, белый, AD-22DS	buc			30,83
						0,00
	76093273	Светосигнальный индикатор AD-22DS	buc	1,0000	30,83	30,83
21		Диод Д-226Б	buc			2,78
						0,00
	70015	Диод Д-226Б	buc	1,0000	2,78	2,78
22		Блок зажимов БЗ 24-4П	buc			30,00
						0,00
	70025	Блок зажимов	buc	1,0000	30,00	30,00
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Монтаж приборов и средств автоматизации и проводов				
23	IA18A	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotunda	buc			9,57
						8,07
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1400	57,66	8,07
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0060	250,00	1,50
24	IA18I	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: teaca pentru termometru	buc			289,93
						60,54
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,0500	57,66	60,54
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0930	32,00	2,98
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0460	30,00	1,38
	27221033 05566	Teava neagra pentru instalatii Dn 1/2"	m	0,2000	46,00	9,20
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0120	250,00	3,00
	24301261 00338	Solutie de etansare	kg	0,0240	14,00	0,34
	4455010	Teaca pentru termometru	buc	1,0000	212,50	212,50
25	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: manometru cu robinet de control	buc			24,56
						23,06
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	57,66	23,06
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0060	250,00	1,50
26	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (монтаж манометра, ДМ2010)	buc			59,39
						59,39
	1	Muncitor	h-om.	1,0300	57,66	59,39
27	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (монтаж напоромера ТНМП-52)	buc			59,39
						59,39
	1	Muncitor	h-om.	1,0300	57,66	59,39
28	IA40A	Dispozitiv de siguranta contra lipsei gaz-aer	buc			296,17
						201,81
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,5000	57,66	201,81
	28741158	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,0000	3,05	24,40

1	2	3	4	5	6	7
	21760					
	28741158 40558	Piulita hexag. M16	buc	8,0000	2,14	17,12
	28741258 81344	Saiba plata M 18	buc	8,0000	0,80	6,40
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2300	30,00	6,90
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,8200	32,00	26,24
	27341259 00487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,2600	29,83	7,76
	25132066 22020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,0700	79,17	5,54
29	11-02- 032-01	Convertizor primar a nivelmetrelor, instalat pe rezervor, care lucreaza la presiune atmosferica, masa, kg, pina la: 10 ECL, ESM, ESMU	buc			168,08 129,73
	1	Muncitor	h-om	2,2500	57,66	129,73
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	0,2200	174,31	38,35
30	08-01- 083-1	Dispozitiv de blocare-semnalizare CC1	buc			133,94 129,74
	1	Muncitor	h-om	2,2500	57,66	129,74
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1100	35,00	3,85
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,0020	174,31	0,35
31	11-02- 001-03	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, отборное устройство	buc			183,78 118,78
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	32401	Отборное устройство	buc	1,0000	65,00	65,00
32	08-02- 148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			783,67 715,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	715,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	72,00	0,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,3900	174,31	68,00
33	08-02- 401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m			3 593,27 2 975,25
	1	Muncitor	h-om	51,6000	57,66	2 975,25
	5009031	Scoabe	10 buc		4,50	227,85
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,4000	0,60	14,65
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0300	72,00	2,16
	5009816	Fisie de montaj	m	34,0000	3,00	102,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	6,0300	45,00	271,35
34	08-02- 411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm Д15	100 m			3 000,33 2 000,67
	1	Muncitor	h-om	34,7000	57,66	2 000,67
	410010	Метталорукав Д15	m	100,0000	8,00	800,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	4,4400	45,00	199,67
35	08-02- 407-6	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm Д15	100 m			4 764,17 1 095,50
	1	Muncitor	h-om	19,0000	57,66	1 095,50
	4100231	Труба стальная Д15	m	100,0000	35,00	3 500,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	82,50	86,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,4700	174,31	82,00

1	2	3	4	5	6	7
36	08-02-407-6	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm D20	100 m			5 264,20
	1	Muncitor	h-om	19,0000	57,66	1 095,60
	4100232	Труба стальная Д20	м	100,0000	40,00	4 000,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	82,50	86,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,4700	174,31	82,00
37		Кабель КВВГ сеч. 5 x 1,5 мм2	М			24,20
	4110011	Кабель КВВГ сеч. 5 x 1,5 мм2	м	1,0000	24,20	24,20
38		Кабель КВВГ сеч. 4 x 1,5 мм2	М			19,58
	4110012	Кабель КВВГ сеч. 4 x 1,5 мм2	м	1,0000	19,58	19,58
39		Провод ПВ1-0,66 сеч: 1,5 мм2	М			3,17
	4110014	Провод ПВ1-0,66 сеч: 1,5 мм2	м	1,0000	3,17	3,17
40	11-08-002-04	Racordarea retelelor electrice prin tevi la aparate: din tuburi de otel fara rosturi, diametrul trecerii conventionale, pina la 22 mm присоединение к приборам трубных проводов	10 buc			162,02
	1	Muncitor	h-om.	2,8100	57,66	162,02
		2.2. Монтажные работы щита управления и сигнализации ЩУС				
41	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 Монтаж щитков	buc			401,03
	1	Muncitor	h-om	5,1500	57,66	296,95
	2019180	Garnituri metalice	kg	3,0000	25,00	75,00
	331002	Masini de gaurit	h-ut.	0,5300	45,00	23,85
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut.	0,0300	174,31	5,23
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Монтаж электрооборудования в щите управления	buc			65,28
	1	Muncitor	h-om.	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	35,00	0,70



Офертант

должность, подпись (инициалы, фамилия)

Утверждаю:

L.S.

Инвестор

0

0

должность, подпись (инициалы, фамилия)